PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MINUTA

COMUNICADO

Em atendimento ao disposto no Art. 8º, Inciso III, do Decreto Municipal nº

1.802/2017, a Secretaria Municipal do Meio Ambiente torna público que a Editora Gazeta do
Povo S/A, CNPJ 76.530.047/0001-29, apresentou carta de intenção de doação de projeto
(protocolo 01-100935/2018), conforme informações:

Objeto da doação: PROJETO CACHORRO DO ANO, cuja proposta é promover a

execução do evento “Cachorro do Ano - Gazeta do Povo”. O evento tem como objetivo
valorizar os cuidados com os animais e eleger, por meio de votação popular, o Cachorro do
Ano 2018. Os votos registrados serão convertidos em quilos de ração e toda a quantidade
arrecadada será doada para a Rede de Proteção Animal da Prefeitura Municipal de Curitiba. Em
edição anterior, os organizadores arrecadaram o montante de 2t de ração para cães, estimando-
se, com base nessa informação e na referência mais recente de preço de R$10,99/kg (PE
289/2018 SMAB), o valor da doação de R$21.980,00. O evento revelador do cachorro tem
previsão de acontecer no dia 01/12/2018, no horário das 11:00 às 18:00 horas no Parque
Barigui. Estão contemplados também na doação do projeto a organização, todo esforço de
mídia e esforço editorial necessários para gerar marketing social e a promoção do evento.

Desta forma, caso haja interesse de terceiros no mesmo objeto, este deverá
encaminhar carta de intenção atendendo os requisitos do artigo 7º do Decreto 1.802/2017, até a
data de 05 de novembro de 2018, protocolando-a diretamente na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, no endereço Avenida Manoel Ribas,
2727 – Bloco B – Mercês, Curitiba – Paraná.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente